
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.   55   del  31/08/2009

O.D.G.:INDEROGABILITA' E SOMMA URGENZA DELLA REALIZZAZIONE 
DEL MOLO DI LEVANTE PER LA FUNZIONALITA ' E LA MESSA IN 
SICUREZZA DEL PORTO PESCHERECCIO E TURISTICO DI CATTOLICA

L'anno duemilanove, il giorno trentuno  del mese di  agosto,20:45 nella Residenza Municipale – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Presiede la seduta il sig. Antonio Ruggeri . -  Presidente -, svolge le funzioni di Segretario la d.ssa 
Antonietta Renzi - Segretario Generale -.
Alle ore 20:45  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti 
consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO P

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO P

ZAGARIA ANNALISA P VENTURINI GIANCARLO P

CIARONI EVA P

PRESENTI N   19 

Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e  pubblica.
Si dà atto che all'inizio della seduta erano presenti gli assessori: TONTI GIANFRANCO, MANCINI 
ASTORRE, PALMACCI MAURO, GERBONI MARIA CLAUDIA .
Sono nominati scrutatori:  *********************************************************************



 Entra il Consigliere Carli, ora i Consiglieri presenti e votanti sono n. 20. 

Il Presidente Ruggeri comunica che in sede di conferenza dei Capigruppo era 
stato chiesto di trattare come primo punto “l'o.d.g. sul Molo di Levante” .

Comunica  che  aveva  precisato  di  tenere  conto  di  tale  richiesta  e  che  lo 
avrebbe proposto al Consiglio Comunale.

Chiede, pertanto, ai Consiglieri di votare palesemente sull'anticipazione del 
suddetto argomento al primo punto.

Votano 20 Consiglieri;
Favorevoli alla proposta del Presidente n. 20 voti espressi palesemente;
L'o.d.g. sul Molo di Levante è posto in trattazione. 
Relaziona il Sindaco, e quindi legge la proposta di o.d.g.;

                          

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il Porto di Cattolica, prevalentemente peschereccio, situato 
alla  foce  del  torrente  Tavollo,  è  stato  interessato,  negli  ultimi  anni,  da  un 
considerevole  progetto  di  riqualificazione,  il  “Piano  del  Porto”,  che  ha 
determinato la creazione di un approdo turistico – darsena esterna-, lasciando la 
darsena interna per l'attività di marineria; 

Riscontrato che allo stato attuale, entrando nel porto canale, sulla dritta, 
si trova una darsena banchinata e che è in fase di ultimazione la sistemazione 
dell'ingresso del porto canale, con il completamento della procedura di verifica, 
da parte della Regione Marche e della Regione Emilia Romagna degli elaborati 
di progetto per il prolungamento del Molo di Levante;

Dato atto:
− che  il  progetto  riguarda  lo  specchio  d'acqua  prospiciente  il  territorio  di 

Gabicce Mare (Regione Marche) e di Cattolica (Regione Emilia Romagna) e 
prevede un prolungamento della diga foranea, o molo, sul lato levante del 
fiume Tavollo per ca. 30 mt ortogonali alla costa e ca. mt. 30 inclinati;

− che  l'opera  è  promossa  e  finanziata  dal  Comune  di  Cattolica  e  l'autorità 
competente alla procedura è stata concordemente individuata tra le Regioni 
interessate, nella Regione Emilia Romagna;

− gli elaborati progettuali, oltre un anno fa – giugno 2008 – sono stati depositati 
per la procedura di verifica  ex art.6, comma 3, della L.R. n. 7 del 14.04.3004 
e allo stato attuale, terminata la procedura e scaduti tutti i termini, si attende 
l'adozione  della  relativa  deliberazione  da  parte  della  Regione  Marche  e, 
successivamente  quella  della  Regione  Emilia  Romagna  che  potrà  essere 
assunta solo dopo che sarà pervenuta quella della Regione Marche;

Prop. n. 70/2009 – Deliberazione C.C. n. 55 del 31 agosto 2009 pag. 2 di 5



Evidenziato  che  la  realizzazione  del  Molo  di  Levante,  come 
completamento del complesso lavoro di riqualificazione e messa in sicurezza del 
Porto, è di primaria importanza per la funzionalità del Porto stesso;

Precisato  che le ripercussioni derivanti dalla realizzazione dell'opera per 
eventuali problemi di erosione del litorale, anche dei Comuni vicini, sono state 
esaminate nelle  apposite Conferenze dei  servizi  coinvolti  (Regioni interessate, 
Autorità di Bacino, Comuni interessati) e si è stabilito, tra le altre cose, che si 
procederà ad una costante attività di controllo e di monitoraggio per i prossimi 
anni per intervenire, nel caso in cui sarà necessario;

Sottolineato  che nella  conferenza dei  capi-gruppo consiliari  tenutasi  in 
data 12 agosto scorso, tutti i consiglieri presenti, sia appartenenti al gruppo di 
maggioranza che a quello di opposizioni, intesi in senso lato, hanno rimarcato 
l'assoluta priorità ed importanza dell'opera e la necessità di sollecitare le Regioni 
e cioè sia la Regione Marche che la Regione Emilia Romagna affinché procedano 
in tempi brevissimi per consentire di iniziare i lavori prima del prossimo inverno, 
a seguito di regolare procedura ad evidenza pubblica per individuare il soggetto 
realizzatore;

Preso atto che il Porto di Cattolica è un'importante realtà di marineria che 
rappresenta una forte componente occupazionale, direttamente ed indirettamente 
collegata  all'attività  marinara,  non  solo  per  i  cittadini  di  Cattolica,  e  che  ha 
determinato, specialmente in questi ultimi anni, un notevole impulso all'attività 
da diporto e al turismo collegato, non solo per la Città di Cattolica, ma anche per 
la vicina città di Gabicce Mare e non solo;

Ritenuto,  per  i  motivi  riportati  nelle  premesse  e  che  si  fanno  propri 
integralmente, di dover adottare un apposito ordine del giorno da parte di questo 
organo  consiliare,  per  sottolineare  l'inderogabilità  e  l'assoluta  urgenza  della 
realizzazione  dell'opera  per  la  perfetta  funzionalità  e  messa  in  sicurezza  del 
Porto, sia per la marineria che per l'attività da diporto;

Tutto ciò considerato;

Con voto palese che ha dato il seguente risultato:
− consiglieri presenti e votanti  n. 20;
− consiglieri astenuti                 n.00;
− voti favorevoli                        n.20;
− voti contrari                            n.00;

DELIBERA 

− di approvare l'o.d.g. di cui in premessa narrativa alla quale espressamente si 

Prop. n. 70/2009 – Deliberazione C.C. n. 55 del 31 agosto 2009 pag. 3 di 5



rinvia  facendola  propria,  ribadendo  che  compete  a  questo  Consiglio 
Comunale, quale massima  espressione politica di tutta la Città di Cattolica, 
esprimere, con fermezza, la propria volontà in merito alle opere di primaria 
importanza,  tenuto  conto  che,  nel  caso  specifico,   l'iter  tecnico- 
amministrativo è stato posto in essere nel rispetto delle relative disposizioni di 
legge ed è in fase di conclusione;

− di ribadire l'inderogabilità e l'assoluta urgenza della realizzazione del Molo di 
Levante per la perfetta funzionalità e messa in sicurezza del Porto, sia per la 
marineria che per l'attività da diporto;

− di conferire il più ampio mandato al Sindaco e alla Giunta Comunale affinchè 
si attivino per la realizzazione dell'opera nei tempi più celeri possibile per la 
sua  fruibilità  e  per  ottenere  i  necessari  contributi,  anche  regionali,  per  la 
realizzazione del suddetto Molo di Levante;

− di trasmettere il presente o.d.g. a:
      - Regione Marche;

- Regione Emilia Romagna;
- Comune di Gabicce Mare (PU);
- Comune di Misano Adriatico; 
- Comune di Riccione;
- Ufficio tecnico comunale;
- Ufficio ragioneria comunale.

Prop. n. 70/2009 – Deliberazione C.C. n. 55 del 31 agosto 2009 pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Antonio Ruggeri d.ssa Antonietta Renzi

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La  presente  delibera,  verrà  affissa  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a 
decorrere dal  2 settembre 2009 (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente  all'affissione  sarà  trasmessa  per  l'esecuzione  ai  seguenti 
uffici:Ufficio Tecnico, Ragioneria.

Dalla Residenza Municipale, lì 1 settembre 2009

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  2 settembre 2009 al  17 settembre 2009 senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (T.U. n. 267/2000, art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Prop. n. 70/2009 – Deliberazione C.C. n. 55 del 31 agosto 2009 pag. 5 di 5


